2. Acta S. Wereburgæ damus ex antiquissimo codice ms. ex Anglia a Guilielmo Cambdeno ad Rosweydam misso. Nomen auctoris non apponitur: is est, nostro judicio, Goscelinus ille, aut Gotzelinus qui, teste Malmesburiensi, l. IV De gestis regum Anglorum c. 1, « innumeras sanctorum Vitas stylo exulit, vel informiter editas complius emendavit, post Bedam secundum in laudibus sanctorum Angliæ enarrandis » Floruit is circa annum Chr. 1100, a S. Anselmo archiepiscopo Cantuariensi aliisque ob doctrinam ac pietatem singularem in Angliam evocatus e Belgio, ubi ante monachus S. Bertini apud Audomaropolim varias sanctorum Vitas illustrarat easque inter etiam stylo cultiore emendarat Vitam S. Amelbergæ virginis: quam penes nos ms. habemus, edituri ad 10 Julii, diem ejus natalem. Eam autem Vitam dum hic c. 6 suo stylo recusam agnoscit; et hujus se auctorem esse prodit. Utraque præterea Vita eadem ratione suis est capitibus pro-

3. Partim ex eadem Vita, partim aliunde hæc leguntur in Eliensi Historia ms. « Werburga filia S. Ermenildæ, post mortem patris sui, intravit monasterium S. Etheldredæ apud Ely, sicut legitur in Vita sua, priusquam mater sua idem monasterium intravit: cujus sanctitatem cum rex Ethelredus patruus suus comperisset, eam inde cepit, et principatum monasteriorum sanctimonialiumque in regno suo ei tradidit. Sponsa igitur Domini Werburga, cum quibusdam Ecclesiis præesset, post dilectæ genitricis suæ obitum, jure prælationis etiam monasterium Elgæ suscepit. Cum ergo omnium familiæ et monasterii sibi creditis, præ nimia charitate ardens, optaret adesse, et e contra nulli tolerabile videretur sua dulci præsentia carere, elegit cum divina præsentia Hehamburgæ monasterio corpore requiescere. Quamobrem præcepit Hehamburgensi familiæ, ut, ubicumque migraret ex hac luce, ipsi incunctanter venirent, corpusque ejus ad monasterium suum portarent... Legitur in Anglico, quod Sexburga in ecclesia de Scepeia, quam construxit, a Theodoro archiepiscopo velamen sanctitatis accepit, atque ibidem filia sua Ermenilda sub ea normam religionis, spreto regni culmine, postea sumpsit: quæ, dum iter apud Ely paravisset, filiam suam Werburgam pro se in monasterio ablatissam, sicut diu optaverat, constituit. » Est autem Shepeia in-

sula Cantu orientalis, in qua ob monasterium sanctimonialium tunc exstructum, vicus etiamnum *Minster* appellatur.

4. De tempore quo aut reliquis monasteriis præposita fuerit, aut ex hac vita mortali ad præmium laborum suorum abierit nihil usquam traditum est. Monasterium Eliense cœpit ædificare S. Etheldreda an. 673, vita et regno functus est Wulfherus rex an. 675, a cujus obitu sub S. Etheldreda, an. 679 mortua, sacræ religionis habitum sumpsit apud Elienses, quibus secunda abbatissa tum data est S. Sexburga : quæ Malmesburiensi l. iv De pontificibus Anglorum, dicitur sub religione et nomine abbatissæ consensuisse. Sed tum prorsus vetula, cujus ex filia neptis S. Wereburga jam pridem vivo patre Wulfhero nubilus sollicitantes ad matrimonium procos repudiarat. Hinc Edowardus Maiheu in suo indice chronologico ad Trophæa Anglicana ordinis Benedictini hæc habet an. 680. « Eodem tempore claruit S. Sexburga regina et abbatissa. Item S. Ermenilda ejus filia regina, deinde abbatissa : » quasi non diu superfuert S. Sexburga, eique tertia apud Elienses successerit S. Ermenilda : quod nobis magis probatur, quam quod legimus apud Wionem in notationibus ad 13 Feb. S. Ermenildam factam abbatissam anno Christi 703, quando eam, aut etiam citius, e vivis excossisse credimus. Quo autem tempore illa ad Elienses migravit, S. Wereburgam filiam præfecisse Shepeiano in Cantio monasterio dicenda esset si Anglicano monumento ab Eliensibus citato fidendum est. Inde esset tum a patruo suo S. Etheldro Rege evocata, et monasterii sanctimonialium regni sui jure abbatissæ (ut explicat Wigorniensis ad annum 676) præfecta : et simul a morte S. Ermenildæ matris Eliensis quarta abbatissa facta. Ab eadem S. Wereburga Wedunam, Wulfhera patris sui regiam sedem, in monasterium conversam esse tradunt post Ranulphum Cestrensem Cambdenus in Coritanis agens de comitatu Northamptoniæ, Harsfeldius sæculo 7, c. 23, et Edowardus Maiheu in suo de S. Wereburgæ Vita tractatu. S. Ethelredus relicto regno monachus factus est an. Christi 704, quo tempore S. Wereburga adhuc supererat : ad quam vero senectutem pervenerit, quove anno deceserit, nusquam legimus. Aliqui S. Ermenildam matrem scribunt ad annum 710 supervixisse, quod nos de filia ejus dicere mallems : si tamen diutius non superfuert.

§ II. S. Wereburgæ reliquiæ Cestriam translatae ejus publica veneratio.

5. Duplex apud Britannos Urbs-Legionum, vulgo *Caerlegion*, seu *Caerlion*, dicta ab hibernis vel stati-vis legionum. Altera in Britannia ii apud Silures, *leca* prisois, tum *Legio* ii a Ranulfo Cestrensi l. 1. Polychronici, c. 48, Demetiæ, seu Suthwalliæ ascripta ; in eaque illius parte ad fluvium Oscam sita, quæ comitatu Monemuthensi circumscribitur. Sedem olim archiepiscopalem sub primis Britonibus Christianis habuit, inde Landavam ac postea Me-neutam, quam S. Davidis urbem dicimus, translata. Hujus Urbis-Legionum cives fuisse SS. Aar-nem et Julium in Diocletiani persecutione martyrii palma coronatos tradit libro de excidio Britannæ Gildas Britannicorum scriptorum antiquissimus. Utrique istic a Britonibus ecclesiam erectam esse docent Giraldus Cambrensis l. i Itinerarii Cambriæ, c. 5, et Galfridus Monemuthensis l. ix Hist. Britan., c. 12, de quibus agemus ad Kal. Julias. Altera non minus clara permansit Urbs-Legionum, Britannis *Caer-Legion*, *Caer-Leon-Vaur*, Saxonibus *Lege-cæster*, vulgo Anglis *Chester*, et a situ *Vestchester*, Latine *Cæstra* et *Cestria*, comitatu adjuncto nomen dedit : Romanis creditur *Deva*, *Deunana*, vel Divana dicta, a Cornaviis exculpta, et provinciæ Flaviæ Cæsariensi ascripta : Ranulpho, qui hic suam Historiam elaboravit, « tempore Britonum caput et Me-

A tropolis Venedotiæ et Nortwalliæ habetur, postea in confinio Anglorum ad conspectum Cambriæ : inter duo marina brachia, sive duo flumina Deo et Mosee sita. » Creditur sub initium sæculi septimi adhuc a Britonibus detenta ejusque episcopus cum aliis Britonibus interfuisse colloquio cum S. Augustino Dorovernensium archiepiscopo in finibus Wicciarum et Saxonum occidentalium instituto, de quo agit Beda l. ii, c. 2, et de episcopis Britonibus varia disputat Usserius de Britannicarum Ecclesiarum primordiis c. 5. Ranulphus Cestrensis l. v. Polychronici c. 18, tradit « T. Wereburgam Hamburgæ sepultam usque ad adventum Danorum jacuisse. Tæ hæ hiemantibus Danis apud Rypemdon, fugetoque Rege Merciorum Burdredo (quod factum esse anno 884 legimus in Chronologia Saxonica), Humburgenses cives sibi timentes, cum feretro corpus Virginis continente, tunc in pulverem resolutæ, ad Legecestriam, quæ nunc Cestria dicitur, tanquam ad locum tutissimum contra stragem barbaricam con-fugerunt, »

B 6. Volunt interim Cambdenus et Spedus, ubi de Cestria agunt, hanc a Danis misero deformatam esse, sed præclare restauratam ab Ægelfelda Merciorum domina, sorore Eduardi senioris regis, qui Anglis imperavit ab an. 901 ad 925, sub quo Ægelfleda cum Etherendo marito usque ad annum 912, et vixit septem dein annis Mercios rex. Successit huic Eduardus Æthelstanus, a cujus tempore in urbe Cestria, secundum Ranulphum, « usque ad adventum Normannorum, canonici sæculares, collatis vicissim possessionibus, ad virginis laudes militarunt ; at secundum Malmesburiensem l. iv. De pontificibus Anglorum, ex antiquo sanctimonialium monasterium fuit, inter quas S. Wereburgam cœlibatum professam plurimo temporum curriculo bonis emicuisse virtutibus, » male adjungit. Anno Chr. 973 Cestria Eadgarum regem pompa magnifica triumphantem vidit ; quando Regibus Kynatho Scotorum, Malcom Cumbrorum, et Maceo plurimarum insularum, et subregulis Walliæ quinque ad remos locatis, ipse clavo gubernaculi arrepto, a palatio ad monasterium S. Joannis navigavit ; factaque oratione ad palatium remeavit, ut pluribus nar-rant Wigorniensis aliique. Successit Eadgaro filius S. Eduardus, dein martyr, et post alios alter S. Eduardus confessor ; de priore agemus 18 Martii posterioriorem celebravimus 5. Jan., ubi c. 7. Vitæ ejus, » comes Lofricus vidit Christum in ara consistentem, dextera super regem extenta signum sanctæ crucis eum benedicendo depinxisse. Hic comes Lofricus, et uxor nobilis comitissa Godiva, Dei cultrix, et S. Mariæ semper virginis amatrix devota, monasterium Conventri a fundamentis construxerunt : Leonense etiam et Wirlaconense cenobium, S. Joannis Baptistæ ac S. Wereburgæ virginis monasteria in Leogecestra sita, et ecclesiam S. Mariæ de Stowe pretiosis ditaverunt ornamentis. D Wigornense quoque monasterium terris, et Eoves-hammense ædificiis, ornamentis variis, terrisque locupletaverunt. Decessit Lofricus in bona senectute ii Kal. Sept. anno 1057, » ut ad eum annum referunt Wigorniensis, Hovedenus, Westmonasteriensis, Cestrensis, aliique. Cambdedus addit. « a Lofrico ecclesiam Cestriæ in honorem S. Wereburgæ positam esse. » Sub Guilielmo conquæstore Petrus episcopus sedem suam Lichfeldia Cestriam, ut observat Malmesburiensis, transtulit : dein teste Wigorniensis, an. 1102 Coventriam relata. Sunt autem Lichfeldia et Coventria urbes comitatus Staffordiensis : a quibus omnibus sedibus hæc posteriores episcopi appellationem sumunt. Hic Guilielmus I rex Hugonem Lupum hæreditarium palatinum, Cestriæ comitem creavit, cui ex hæreditibus sex Comites ordine successerunt. Hic ille est Hugo, per quem « loco sanctimonialium monasterium Cestrense S. Wereburgæ monachis repletum fuisse »

tradit Malmesburiensis de Pontif. Angl., lib. iv, quos tamen « monachos regulares mavult Cestrensis successisse canonibus sæcularibus, quos pauculos ejectos fœdo et paupere victu vitam transigentes » scribit etiam Malmesburiensis lib. ii. De Gestis regum Angl., c. 13, ut hi tum soli fuerint, aut sanctimonialibus additi ad divinum officium decentius celebrandum. Cambdenus addit « ab Hugone comite ecclesiam S. Werburgæ restauratam esse, monachisque auctore S. Anselmo concessam : » quod factum esse anno 1092 sub rege Guilielmo Ruso passim omnes scribunt cum Annalibus Stoi et Martyrologio Anglicano primæ editionis. In cujus posteriore editione tum primo ex Hamburgensi ecclesia traduntur solemnî pompa translata Cestriam ossa S. Werburgæ, exstructaque ab Hugone ecclesiæ illi dicata cum monasterio, sede nunc Cathedrali honorata: postquam sacræ reliquæ apud Hamburgenses trecentos circiter annos requievisset, quos etiam Cestrensis annotat: « quamvis « fugato rege Merciorum Burdrodo, » ergo ann. 884, ut supra demonstravimus, describat corpus ejus Cestriam translatum, ut errore quodam amanuensium 300 anni loco 170 videantur intrusi; imo uti sub Guilielmo II ea translatio dicitur facta, ita octoginta circiter anni ultra assignatos trecentos fuissent elapsi: et si eidem Martyrologio credamus, in quo sub annum 676 traditur obiisse, erunt anni ab ejus obitu plures quadringentis.

7. Sub finem Historiæ ms. monasterii Petroburgensis observatur, « S. Werburgam in Leggecestræ requiescere. » Referunt eandem hoc 3 Febr. præter Martyrologium Anglicanum, Carthusiani Colonenses in Auctario Usuardi his verbis: « Item Werburgæ virginis. » Ferrarius in Catalogo generali: « In Anglia S. Weterburgæ virginis; » quam in notis *Werburgam* vocat. Menardus in Martyrologio Benedictino: « In cœnobio Cestrensi, S. Werburgæ virginis et abbatissæ, filiæ Vulferi regis Merciorum. » Edwardus Maiheu in Trophæis Benedictinorum Anglorum; « Tricinghamiæ, vulgo Trentam, in comitatu Staffordiæ S. Werburgæ virginis et abbatissæ, splendore generis et sanctitate vitæ clarissimæ; » ejusque Gesta ex variis recenset. Ejusdem Vitæ compendium refert hoc die Hieronymus Porterus in Floribus sanctorum Angliæ, in quibus etiam vita functa dicitur « circa annum Domini 676, » quo vitam monasticam, patre Wulphero anno præcedente mortuo, forte auspicata. Arnoldus Wion eandem cum S. Witeburga, magna matertera, confundit et celebrat 8 Julii. « In Anglia, inquit S. Witeburgæ virginis, Vulferi regis Merciorum filiæ et sanctimonialis Eliensis, sanctitate et miraculis claræ, » additque in notis alias dici *Werburgam* et *Verburgam*, atque « ab Ermenilda matre regina oblatam fuisse Deo in cœnobio Eliensi circa annum